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Президент: Шоматон бахайр. Имшаб ман метавонам ба мардуми Амрико ва тамоми 

ҷацон бигӯям, ки Ижлоти Муттацида як амалижтеро пижда сохтанд, ки дар натиҷаи он 

Усома бин Лодан, террористе, ки сабабгори марги цазорон марду зану кӯдакони бегуноц 

гаштааст, кушта шуд.  

  

Қариб 10 сол муқаддам бадтарин цамла дар таърихи мардуми Амрико рӯзи равшани 

сентябриро ба шаби тор табдил дода буд. Аксцои 11 сентябр дар хотираи миллати мо 

сахт нақш бастаанд: цавопаймоцои ғасбшуда, ки самои абрноки сентябриро убур 

менамоянд; Бурҷцои Дугоники ба замин афтанда; дуди сижц, ки аз бинои Пентагон ба цаво 

мехезад; шикастапорацои цавопаймои хатсайри № 93 дар мацалли Шанксвил дар штати 

Пенсилвания, ки қацрамонии мусофиронаш тавонист маргу харобии аз ин цам 

зиждтареро пешгирк намояд... 

 

Вале аксцои аз ин цам дацшатноктар цамонцоеанд, ки аз чашми мардуми дунж  пинцон 

мондаанд: ҷои холии наздикон дар сари дастархон; азоби кӯдаке, ки бе падар ж модар ба 

воя мерасад; волидайне, ки дигар цеҷ гоц ҷигарбанди худро наметавонанд ба оғӯш 

гиранд< Қариб 3000 нафарро аз мо рабуданду ба ҷояшон дар қалбцои мо ҷароцат 

гузоштанд.  

 

Вале 11 сентябри с. 2011, дар цамон рӯзи мотам, мардуми Амрико муттацид гашт. Мо ба 

цамсояцоямон дасти жрк дароз намудему барои маҷрӯцон хун супурдем. Мо бори дигар 

муцаббатамонро ба цамдигар, ба ҷомеа ва ба ватанамон собит намудем. Дар он рӯз мо 

цама аъзои як оила будем: новобаста аз он, ки аз аз кадом қавму нажодем, аз куҷо 

омадаему ба кадом Худо имон меоварем. 

 



Мо цамчунин дар сари он ақидае муттацид шудем, ки ватанамонро бояд цимоя намоем ва 

гунацкорони ин цамлаи номардонаро ба ҷазо кашем. Мо ба зудк фацмидем, ки цодисаи 

рӯзи 11 сентябр кори дасти созмони Ал-Қоида бо сарварии Усома бин Лодан мебошад, ки 

ошкоро ба Ижлоти Муттацида ҷанг эълон намудаасту мақсад дорад мардуми бегуноци 

моро чк дар дохили кишвар ва чк дар дигар манотиқи дунж ба қатл расонад. Аз ин рӯ, мо 

низ алайци Ал-Қоида ҷанг эълон намудем, то аз шацрвандонамону дӯстонамону 

шариконамон дифоъ намоем. 

 

Ба шарофати мецнати цамарӯзаву қацрамононаи царбижн ва кормандони мақомоти 

зиддитеррористк мо дар тӯли ин 10 сол ба муваффақиятцои назаррас ноил гаштем. Мо 

тавонистем, ки аз цамлацои террористк пешгирк намоему низоми бехатарии 

дохилиамонро пурқувват кунем. Дар Афғонистон мо тавонистем цукумати Толибонро, ки 

ба Бин Лодан ва Ал-Қоида паноц дода буд, сарнагун кунем. Дар дигар манотиқи дунж низ, 

дар якҷоягк бо дӯстону шариконамон, мо тавонистем як зумра аъзои Ал-Қоида, аз ҷумла 

онцоеро, ки дар цодисацои 11 сентябр даст доштанд, дастгир намоем ва ж ба қатл расонем.  

 

Вале Усома бин Лодан тавонист, ки рацо жбаду сарцади Афғонистону Покистонро убур 

кунад. Ал-Қоида бошад амалижти хешро дар ин марзи сарцадк идома медоду созмонцои 

зертобеаш дар манотиқи дигари дунж фаъолият мебурданд.  

 

Пас аз сари цукумат омадан ман ба Леон Панетта, мудири Хадамоти марказии иттилоотк, 

дастур додам, то дастгир кардан ж худ ба қатл расонидани Усома бин Лоданро вазифаи 

аввалиндараҷаи ҷанги мо бо Ал-Қоида намояд. Дар айни цол  мо кӯшишцоямонро барои 

заиф сохтану умуман шикаст додани ин шабака давом додем. 

 

Ва ницоят, моци августи соли гузашта, пас аз мецнати пурмашаққати бисжрсолаи 

кормандони хадамоти иттилоотк, ба ман дар бораи эцтимолияти дастгир кардани бин 

Лодан  маълумот доданд. Ин албатта як эцтимолияте буд ва моццои зижде лозим шуд, то 

ин нақша ҷомаи амал пӯшад. Дар ин байн ман чандин маротиба бо аъзои гурӯци 

амнияти миллк вохӯрдам, то дар бораи дар як паноцгоц дар умқи марзи Покистон 

пинцон шудани бин Лодан маълумот ҷамъ оварем. Ницоят, цафтаи гузашта мо ба қароре 

омадем, ки дар ин бора маълумоти кофк дар даст дорем ва ман барои гузаронидани 

амалижти дастгир ва ба ҷазо кашидани бин Лодан фармон додам. 

 

Имрӯз, бо фармони ман, Ижлоти Муттацида як амалижти вижаеро дар он бино дар шацри 

Абботободи Покистон пижда сохт. Як гурӯци хурди амрикоицо ин амалижтро бо шуҷоату 

мацорати фавқулодда гузаронид, ки дар он ягон нафар аз онцо осеб надидааст. Ин гурӯц 

тамоми чорацои заруриро дид, то касе аз мардуми ғайринизомк дар натиҷаи ин амалижт 

зижн набинад. Дар натиҷаи оташфишонк онцо Усома бин Лоданро ба қатл расониданду 

ҷисмашро ба даст оварданд. 

 



Дар тӯли ду дацсола бин Лодан сарвар ва рамзи Ал-Қоида буду ба муқобили кишвари мо 

ва дӯстону шариконамон цамлацоро тарцрезк менамуд. Марги бин Лодан бузургтарин 

муваффақияти кишвари мо то имрӯз дар ҷанг бо Ал-Қоида аст.  

 

Албатта, марги ӯ наметавонад нишони анҷом жфтани кӯшишцои мо бошад. Ҳеҷ шакке 

нест, ки Ал-Қоида цамлацои худро алайци кишвари мо давом хоцад дод. Мо бояд цам дар 

дохили кишвар ва цам берун аз он цушжриро аз даст надицем.  

 

Бори дигар таъкид менамоем, ки Ижлоти Муттацида ба муқобили Ислом наҷангидааст ва 

нахоцад ҷангид. Ман инро борцо таъкид кардаам ва Президент Буш низ ба зудк пас аз 11 

сентябр гуфта буд, ки ҷанги мо на ба муқобили Ислом аст. Бин Лодан цеҷ гоц пешвои 

мусалмонон набуд, балки вай як қотили мусалмонон буд. Воқеан цам Ал-Қоида теъдоди 

зижди мусалмононро дар ҷацон, минҷумла дар кишвари мо, ба қатл расонидааст ва аз ин 

рӯ, марги ӯ аз ҷониби цамаи онцое, ки ба сулцу шарафи инсонк эътимод доранд, ба 

хушнудк пазируфта хоцад шуд.  

 

Дар тӯли цамаи ин солцо ман такрор мекардам, ки цар гоц мо иттилоъ пайдо кунем, ки 

бин Лодан дар кадом минтақаи Покистон қарор дорад, мо цатман дар он ҷо амалижт 

мегузаронем. Ва мо ин корро кардем. Қайд кардан зарур аст, ки мо дар бораи паноцгоци 

бин Лодан да Покистон дар натиҷаи цамкориамон бо ин кишвар дар самти мубориза бо 

терроризм маълумот пайдо кардем. Дар асл бин Лодан алайци Покистон низ ҷанг эълон 

намуда буд ва тибқи фармони вай бар зидди мардуми Покистон цамлацо сурат 

гирифтаанд.   

 

Имшаб ман ба Президент Зардорк занг зада будам. Гурӯци ман низ бо цамкорони 

покистониашон гуфтугӯ карда буданд. Мо цама бар онем, ки ин рӯз барои мардумони 

царду кишвар як рӯзи хуби таърихк ба шумор хоцад рафт. Ва муцимтар аз цама он аст, ки 

Покистон аз ин пас цам моро дар мубориза бо Ал-Қоида ва шабакаи он цамроцк хохад 

кард.   

  

Ин ҷанг интихоби мардуми Амрико набуд. Онро ба мо бор карданд ва он аз куштори 

бемисли шацрвандони мо оғоз жфт. Дар тӯли ин дац соли муборизаву қурбоницо мо чк 

будани ҷангро ба хубк дарк кардем. Ҳар гохе, ки ман, цамчун сарфармондец, мактуберо ба 

номи оилае имзо мекунам, ки ҷигарбанди худро дар ин ҷанг аз даст додаст ва ж ба чашми 

царбие менигарам, ки дар ин ҷанг ҷароцати марговар бардоштааст, бори ин ҷанг ба дӯши 

ман меафтад.  

 

Ҳамин аст, ки мардуми Амрико қиммати ҷангро ба хубк дарк мекунанд. Мо цеҷ қабул 

надорем, ки амнияти кишварамон халадор шавад ва цеҷ гоц хомӯш намеистем, агар 

бинем, ки шахрвандони моро қатл мекунанд.  Мо ба арзишцое содиқ хоцем монд, ки моро 

ба ин мартабаамон расонидаанд. Ва имшаб мо ба он хонаводацое, ки дар ин ҷанг бо Ал-

Қоида наздикони худро аз даст додаанд, бо сари баланд метавонем гӯем: цақ ба цақдор 

расид! 



 

Имшаб мо назди цама он кормандони бешумори хадамоти иттилоотк ва 

зиддитеррористк, ки барои расидан ба ин натиҷа зацмати зижд кашидаанд, сари таъзим 

фуруд меорем. Мецнати онцо аз чашми мардуми Амрико пинцон аст ва касе цатто номи 

онцоро намедонад. Вале имшаб мардум аз натиҷаи кори онцо, ки адолатро цукмфармо 

намудааст, қаноатмандк цосил намудаанд.  

 

Мо ба онцое арзи сипос мекунем, ки ин амалижтро пижда сохтаанду намунаи касбият, 

ватандӯстк ва шуҷоат цангоми цидмат ба ватан гаштаанд. Онцо намояндагони насли наве 

мебошанд, ки бори вазнини рӯзгори пас аз 11 сентябрро ба дӯш гирифтаанд.  

 

Ницоят, ман ба оилацое, ки дар он рӯзи мудциши 11 сентябр азизони худро аз даст 

додаанд, мегӯям, ки мо фоҷиаи шуморо фаромӯш накардаем ва цеҷ гоц дар пешгирк 

намудани чунин цамлацо дар хоки ватанамон аз разми хеш нагаштаем.   

 

Бижед имшаб он вацдатеро, ки моро пас аз 11 сентябр фаро гирифта буд, бори дигар эцсос 

намоем.  Ман албатта мефацмам, ки бо гузашти айжм ин циссижт кунд мешавад, вале 

ғалабаи имрӯза нишони бузургии кишвари мо ва азми қавии мардуми Амрико мебошад. 

 

Бунжди амнияти кишвари мо ба итмом нарасидааст, вале имшаб мо бори дигар собит 

намудем, ки Амрико қодир аст мақсади худро амалк созад. Ин як сацифаест аз таърихи 

кишвари мо – таърихи кӯшишцоямон барои пешрафти мардум; таърихи ҷидолцоямон 

барои баробарии шацрвандон; таърихи дифоъ аз арзишцоямон берун аз кишвар; таърихи 

қурбоницоямон дар роци таъмини амният дар ҷацон. 

 

Мо бояд дар хотир дорем, ки ин цамаро на аз рӯи сарвату қудрат, балки аз он сабаб ба 

даст овардаем, ки мо як миллати, бо амри Худо, ҷудонашавандае цастем, ки мехоцад ба 

цамагон озодиву адолат оварад.  

 

Ташаккур аз шумо. Худо нигацбонатон бошад. Худо Ижлоти Муттацидаро дар паноцаш 

нигоц дорад. 

           

АНҶОМ               
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